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DAMES EN HEREN, 

Uw commissie heeft het voorliggende wetsontwerp 

besproken tijdens haar vergadering van 7 oktober 2009. 

I. — INLEIDING VAN DE STAATSSECRETARIS 

VOOR DE MODERISERING VAN DE FEDERALE 

OVERHEIDSDIENST FINANCIËN, 

DE MILIEUFISCALITEIT EN DE BESTRIJDING 

VAN DE FISCALE FRAUDE

De heer Bernard Clerfayt, staatssecretaris voor de 

Modernisering van de Federale Overheidsdienst  Finan-

ciën, de Milieufi scaliteit en de Bestrijding van de fi scale 

fraude, toegevoegd aan de minister van Financiën, geeft 

een overzicht van de maatregelen die in dit wetsontwerp 

zijn opgenomen.

TITEL 2

Inkomstenbelastingen

HOOFDSTUK 1

Wijzigingen met betrekking tot natuurlijke 

personen

Er worden verschillende wijzigingen aangebracht:

1. In de eerste plaats voorziet dit hoofdstuk erin de 

belastingregeling voor materieel en outillage in over-

eenstemming te brengen met die voor niet-gebouwde 

onroerende goederen.

2. Vervolgens regelt dit wetsontwerp de invoering 

van een vrijstellingsregeling (zoals voor de sociale 

voordelen) voor de sport- of cultuurcheques, de eco- en 

maaltijdcheques. Dit gebeurt door de sociale regels in 

een aangepaste vorm rechtstreeks in het Wetboek voor 

de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92) op te nemen.

3. De regering heeft beslist om een verhoogde aftrek 

toe te kennen voor de investeringen ter beveiliging van 

de andere bedrijfsvoertuigen dan de personenauto’s, 

auto’s voor dubbel gebruik en minibussen.

4. De giften aan de Koninklijke Muntschouwburg 

kunnen voortaan worden afgetrokken van het totale 

netto-inkomen van de natuurlijke personen of van de 

winsten van de vennootschappen.

Bovendien oordeelt de regering dat er geen argu-

menten meer zijn om de aftrek te weigeren van giften 

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 

de sa réunion du 7 octobre 2009.

I. — EXPOSÉ DU SECRÉTAIRE D’ÉTAT À 

LA MODERNISATION DU SERVICE PUBLIC 

FÉDÉRAL FINANCES, À LA FISCALITÉ 

ENVIRONNEMENTALE ET À LA LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE FISCALE

M. Bernard Clerfayt, secrétaire d’état à la Moderni-

sation du Service public fédéral Finances, à la Fiscalité 

environnementale et à la Lutte contre la fraude fi scale, 

adjoint au ministre des Finances, détaille les mesures 

contenues dans le présent projet de loi.

TITRE 2

Impôts sur les revenus

CHAPITRE 1ER

Modifi cations concernant les personnes 

physiques

Différentes modifi cations sont apportées:

1. Tout d’abord, ce chapitre prévoit l’alignement du 

régime fi scal du matériel et de l’outillage sur celui des 

biens immobiliers non bâtis.

2. Le projet de loi règle également la mise en place 

d’un régime d’exonération (comme pour les avan-

tages sociaux) pour les chèques sport/culture, les 

éco-chèques et les chèques-repas. Ceci s’effectue en 

intégrant directement dans le Code des impôts sur les 

revenus 1992 (CIR 92) les règles sociales sous une 

forme adaptée.

3. Le gouvernement a décidé d’accorder une déduc-

tion majorée pour les investissements qui sont faits afi n 

de sécuriser les véhicules de société autres que les 

voitures, voitures mixtes et minibus.

4. Les libéralités faites au Théâtre Royal de la Mon-

naie pourront dorénavant être déduites de l’ensemble 

des revenus nets des personnes physiques ou des 

bénéfi ces des sociétés.

De plus, le gouvernement estime que plus aucun 

argument ne permet de refuser la déduction des 
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aan gelijkwaardige verenigingen of instellingen die in 

andere lidstaten van de Europese Economische Ruimte 

zijn gevestigd en die eventueel op een vergelijkbare 

wijze zijn erkend. Het ter beschikking houden van de 

bewijsstukken ter zake is uiteraard vereist.

Tot slot wordt beslist om de erkenning van een vereni-

ging of instelling onder voorbehoud mogelijk te maken 

zelfs als ze meer dan één activiteit verricht.

5. De regering is van mening dat de aan onderzoe-

kers betaalde vergoedingen uit de exploitatie van een 

uitvinding in principe deel moeten uitmaken van het 

netto-inkomen van de echtgenoot aan wie ze worden 

betaald of toegekend.

6.  Er wordt ook beslist om de “sociale” dienstenche-

ques  uit te sluiten van het voordeel van de in het WIB 

92 bepaalde belastingvermindering.

7. De regering acht het noodzakelijk om de aankoop 

van propere voertuigen te bevorderen. Er worden twee 

belastingverminderingen voor elektrische voertuigen 

ingevoerd.

8. Naar aanleiding van het arrest van het Grondwet-

telijk Hof van 2 april 2009 wordt beslist om de belas-

tingvermindering voor werkloosheidsuitkeringen te 

individualiseren op grond van de belastingvermindering 

die een alleenstaande in dezelfde situatie krijgt.

9. Het statuut van bezoldigd sportbeoefenaar wordt 

aangepast met het oog op een betere overeenstemming 

met de bedoelingen van de wetgever bij de goedkeuring 

van de wet van 4 mei 2007.

10. In het kader van de aanslag in de BNI/nat.pers. 

van de bezoldigingen van de niet-inwonende zeelieden 

ter koopvaardij en de talrijke daaruit voortvloeiende 

problemen wordt een systeem van bevrijdende voorhef-

fi ng ingevoerd.

11. Met betrekking tot de pensioenen van niet-inge-

zetenen waarvan de vorming aanleiding geeft tot een 

fi scaal voordeel, wordt voortaan voorzien om ze zo ruim 

mogelijk te defi niëren om de aanslag ervan in België 

mogelijk te maken.

12. Tot slot voorziet het wetsontwerp in meerdere 

bepalingen om het WIB 92 te verbeteren of aan te pas-

sen en de legistieke verwijzingen daarin te wijzigen, 

zoals bijv. het vervangen van de verwijzing naar de oude 

gecoördineerde wetten op de handelsvennootschappen 

door de verwijzing naar het huidige Vennootschap-

penwetboek.

libéralités à des associations ou institutions similaires 

établies dans d’autres États membres de l’Espace éco-

nomique européen et qui sont éventuellement agréées 

de façon analogue. La tenue à disposition des docu-

ments probants en la matière est bien entendu exigée.

Enfi n, il est décidé de permettre, sous conditions, à 

une association ou à une institution d’être agréée même 

si elle exerce plus d’une activité.

5. Le gouvernement est d’avis que les indemnités pro-

venant de l’exploitation d’une découverte payées à des 

chercheurs doivent en principe faire partie des revenus 

nets du conjoint à qui elles sont payées ou attribuées.

6. Il est aussi décidé d’exclure les titres-services 

“sociaux” de l’avantage de la réduction d’impôt prévue 

dans le CIR 92.

7. Le gouvernement estime nécessaire de promouvoir 

l’acquisition de véhicules peu polluants. Deux nouvelles 

réductions d’impôt pour des véhicules électriques sont 

instaurées.

8.  Suite à l’arrêt de la Cour constitutionnelle du 2 avril 

2009, il est décidé d’individualiser la réduction d’impôt 

pour allocations de chômage en se basant sur la réduc-

tion d’impôt octroyée à un isolé dans la même situation.

9. Le statut des sportifs rémunérés est adapté pour 

mieux se conformer aux intentions du législateur lors 

de l’adoption de la loi du 4 mai 2007.

10.  Dans le cadre de l’imposition à l’INR/p.p. des ré-

munérations des marins non-résidents de la marine mar-

chande et des nombreux problèmes qui en découlent, 

un système de précompte libératoire est mis en place.

11.  En ce qui concerne les pensions versées à des 

non-résidents dont la constitution a donné droit à un 

avantage fi scal, il est dorénavant prévu de les défi nir 

de la manière la plus large possible afi n d’en permettre 

l’imposition en Belgique.

12.  Enfi n, le projet de loi prévoit plusieurs dispositions  

afi n de corriger le CIR 92, de l’adapter et d’y modifi er des 

références légistiques, comme par exemple le rempla-

cement de la référence aux anciennes lois coordonnées 

sur les sociétés commerciales par la référence à l’actuel 

Code des sociétés.
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HOOFDSTUK 2

Wijzigingen met betrekking tot rechtspersonen

Afdeling 1

Intercommunales, samenwerkingsverbanden en 

projectverenigingen

De regering stelt voor om het begrip “intercommunale” 

aan te passen om dit begrip uit te breiden naar alle 

soortgelijke organisaties die sinds de regionalisering 

van hun voogdij zijn opgericht.

Daarnaast zijn andere kleine wijzigingen in het WIB 

92 ter zake noodzakelijk.

Afdeling 2

Maatregelen voor kleine vennootschappen 

Wat de kmo’s betreft en om een advies van het 

Grondwettelijk Hof van 2007 in acht te nemen, wordt 

voorgesteld om deze vennootschappen in alle bepalin-

gen van het WIB 92 en op eenvormige wijze te defi niëren 

door een verwijzing naar het Vennootschappenwetboek.

Afdeling 3

Belastingneutrale fusie van vennootschappen

In deze afdeling wordt voornamelijk ingegaan op de 

fi scale behandeling van fusies, splitsingen of gelijkge-

stelde transacties, met betrekking tot de belastingkre-

dieten voor onderzoek en ontwikkeling en de aftrekken 

voor risicokapitaal in de belasting van niet-inwoners.

Vervolgens worden ook enkele kleine fi scale verbe-

teringen ter zake aangebracht.

Afdeling 4

Wijziging van de deelnemingsvoorwaarde 

De ontworpen artikelen zorgen voor de opheffing van 

een bepaling van het WIB 92 die niet meer gegrond is. 

Afdeling 5

Diverse wijzigingen

Meerdere bepalingen hebben tot doel het WIB 

92 te verbeteren of aan te passen en de legistieke 

CHAPITRE 2

Modifi cations concernant les personnes morales

Section 1re 

Intercommunales, structures de coopération et 
associations de projet

Le gouvernement propose d’adapter la notion d’in-

tercommunale afi n d’élargir ladite notion à toutes les 

organisations de ce type créées depuis la régionalisa-

tion de leur tutelle.

De plus, d’autres petites modifi cations du CIR 92 sont 

nécessaires en la matière.

Section 2

Mesures destinées aux petites sociétés

En ce qui concerne les PME et pour respecter un 

avis de 2007 de la Cour constitutionnelle, il est proposé 

de défi nir dans toutes les dispositions du CIR 92 et de 

manière uniforme, ces sociétés par référence  au Code 

des sociétés.

Section 3

Neutralité fiscale de la fusion de sociétés

Cette section aborde principalement le traitement 

fi scal des opérations de fusion, scission ou opération 

assimilée, en ce qui concerne les crédits d’impôt pour 

recherche et développement et les déductions pour 

capital à risque à l’impôt des non-résidents.

Quelques petites corrections fi scales sont également 

apportées en la matière.

Section 4

Modifi cation de la condition de participation

Les articles en projet abrogent une disposition du 

CIR 92 n’étant plus justifi ée.

Section 5

Modifi cations diverses

Plusieurs dispositions visent à corriger le CIR 92, 

à l’adapter et à y modifier des références d’ordre 
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verwijzingen daarin te wijzigen, zoals bijv. het vervangen 

van de algemene verwijzingen naar het oude Wetboek 

van de met het zegel gelijkgestelde taksen door alge-

mene verwijzingen naar het nieuwe Wetboek diverse 

rechten en taksen.

HOOFDSTUK 3

Begrip “beurs voor roerende waarden” inzake 

roerende voorheffing

Er wordt beslist om de begrippen “beurs voor roe-

rende waarden” en “beursgenoteerd zijn” in het WIB 92 

vollediger te defi niëren.

Om de toetreding van de groeiondernemingen tot de 

kapitaalmarkten te vergemakkelijken, wordt de moge-

lijkheid om op alternatieve MTF-markten in plaats van 

op gereglementeerde markten te opereren, in het WIB 

92 opgenomen via de uitbreiding van het begrip “beurs 

voor roerende waarden”.

HOOFDSTUK 4 

Diverse wijzigingen met betrekking tot de 

vestiging en de invordering van de belastingen

Aangezien de maatregel inzake vrijstelling van door-

storting van de bedrijfsvoorheffing op de bezoldigingen 

van de jonge sportbeoefenaars niet enkel tot doel heeft 

de loonkosten van een of meer jonge sportbeoefenaars 

te fi nancieren, maar vooral om een betere opleiding van 

alle jonge sportbeoefenaars aan te moedigen, oordeelt 

de regering dat een aanpassing van de maatregel 

noodzakelijk is.

Daarnaast wordt in andere kleine wijzigingen en 

aanpassingen van het WIB 92 voorzien.

HOOFDSTUK 5

Wijziging inzake de vaststelling van het 

kadastraal inkomen

Dit hoofdstuk stelt de administratie van het kadaster in 

de gelegenheid om zich rechtstreeks tot de landmeters-

experts te wenden om van hen de meetplannen te ver-

krijgen die ze in het kader van hun wettelijke opdrachten 

opmaken.

légistique, comme par exemple le remplacement de 

références générales à l’ancien Code des taxes assimi-

lées au timbre par des références générales au nouveau 

Code des droits et taxes divers.

CHAPITRE 3

Notion de “bourse de valeurs mobilières” en 

matière de précompte mobilier

Il est décidé de défi nir de manière plus complète 

les notions de “bourse de valeurs mobilières” et d’“être 

cotées” dans le CIR 92.

De plus et pour faciliter l’accession d’entreprises en 

croissance aux marchés des capitaux, la possibilité 

d’agir sur des marchés alternatifs MTF en lieu et place 

de marchés réglementés est intégrée au CIR 92 via 

l’élargissement de la notion de “bourse de valeurs 

mobilières”.

CHAPITRE 4

Modifi cations diverses en matière d’établissement 

et de recouvrement des impôts 

Étant donné que la mesure de dispense de versement 

du précompte professionnel sur les rémunérations des 

jeunes sportifs n’a pas uniquement pour but de fi nancer 

le coût salarial d’un ou plusieurs jeunes sportifs mais 

principalement d’encourager une meilleure formation de 

tous les jeunes sportifs, le gouvernement estime qu’il 

est nécessaire d’adapter la mesure.

D’autres petites modifi cations et adaptations du CIR 

92 sont également prévues.

CHAPITRE 5

Modifi cation en matière de détermination 

du revenu cadastral

Ce chapitre organise la possibilité pour l’administra-

tion du cadastre de s’adresser directement aux géo-

mètres-experts, en vue d’obtenir de leur part les plans 

de mesurage qu’ils réalisent dans le cadre de leurs 

missions légales.
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HOOFDSTUK 6

Bekrachtiging van diverse besluiten

Het gaat om de bekrachtiging van koninklijke beslui-

ten inzake bedrijfsvoorheffing.

TITEL 3

Belasting over de toegevoegde waarde

ENIG HOOFDSTUK

Bekrachtiging van een koninklijk besluit genomen 

ter uitvoering van artikel 109, derde lid, 

van het Wetboek van de belasting over 

de toegevoegde waarde

Het gaat om de bekrachtiging van een koninklijk 

besluit dat ter uitvoering van het btw-Wetboek werd 

genomen en betrekking heeft op de bepalingen inzake 

radio- en televisieomroepdiensten en diensten die langs 

elektronische weg worden verricht.

TITEL 4

Wijzigingen aan het Wetboek der registratie-, 

hypotheek- en griffierechten  en aan de hypotheekwet 

van 16 december 1851

HOOFDSTUK 1

Wijzigingen van het Wetboek der registratie-, 

hypotheek- en griffierechten 

De wijzigingen die dit hoofdstuk aanbrengt, hebben 

betrekking op:

— het creëren van de wettelijke basis voor de re-

gelgeving waarbinnen het project DER-VE kan worden 

verwezenlijkt;

— een meer complete regelgeving voor het op ge-

dematerialiseerde wijze ter registratie aanbieden van 

bepaalde huurcontracten;

— enkele maatregelen van administratieve vereen-

voudiging.

CHAPITRE 6

Confi rmation de divers arrêtés

Il s’agit de la confi rmation d’arrêtés royaux en matière 

de précompte professionnel.

TITRE 3

Taxe sur la valeur ajoutée

CHAPITRE UNIQUE

Confi rmation d’un arrêté royal pris 

en exécution de l’article 109, alinéa 3, 

du Code de la taxe sur 

la valeur ajoutée

Il s’agit de la confi rmation d’un arrêté royal pris en 

exécution du Code TVA et concernant les dispositions 

relatives aux services de radiodiffusion et de télévision 

ainsi qu’aux services fournis par voie électronique.

TITRE 4

Modifi cations au Code des droits d’enregistrement, 

d’hypothèque et de greffe et à la loi hypothécaire 

du 16 décembre 1851

CHAPITRE 1ER

Modifi cations du Code des droits 

d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe 

Les modifi cations apportées par le présent chapitre 

concernent:

— la création de la base légale de la réglementation 

permettant la réalisation du projet DER-VE;

— une réglementation plus complète pour la pré-

sentation dématérialisée de certains contrats de bail à 

l’enregistrement;

— quelques mesures de simplifi cation administrative.
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TITEL 5

Diverse bepalingen

HOOFDSTUK 1

Codifi catie van in België uitgegeven fi nanciële 

instrumenten

Een mandaatovereenkomst tussen Euronext en 

Nextinfo bepaalt dat Euronext Nextinfo de opdracht 

toevertrouwt om enerzijds de codifi catie van in België 

uitgegeven fi nanciële instrumenten te verzekeren en 

haar anderzijds bij de verschillende officiële instanties 

te vertegenwoordigen. 

HOOFDSTUK 2

Financiële bepalingen

Afdeling 1

Wijziging van de wet van 22 juli 1991 betreffende de 
thesauriebewijzen en de depositobewijzen

Deze bepaling wijzigt een legistieke verwijzing als 

gevolg van de schrapping van een materiële fout in de 

nummering van de artikelen van deze wet.

Afdeling 2

Wijzigingen van de wet van 22 februari 1998 tot 
vaststelling van het organiek statuut van de Nationale Bank 

van België

De regering heeft beslist om een specifi eke regel in 

het organiek statuut van de NBB in te voeren. Die regel 

heeft tot doel alle rechtsonzekerheden weg te werken 

indien een confl ict zou ontstaan tussen het recht van 

de eigenaars van gematerialiseerde fi nanciële instru-

menten en het voorrecht van de NBB.

De leeftijd waarop het mandaat van de gouverneur 

van de NBB ten einde loopt, wordt ook aangepast.

Afdeling 3

Wijzigingen van de wet van 2 augustus 2002 
betreffende het toezicht op de financiële sector en 

de financiële diensten

Het gaat om de aanpassing van twee artikelen van 

bovengenoemde wet; in het ene wordt een nutteloze 

TITRE 5

Dispositions diverses

CHAPITRE 1ER

Codifi cation des instruments fi nanciers 

émis en Belgique

Un contrat de mandat, signé entre Euronext Brussels 

et Nextinfo, prévoit qu’Euronext confi e à Nextinfo la 

mission d’assurer l’activité de codifi cation des instru-

ments fi nanciers émis en Belgique d’une part et de la 

représenter auprès des différentes instances officielles 

d’autre part.

CHAPITRE 2

Dispositions fi nancières

Section 1re

Modification de la loi du 22 juillet 1991 relative aux billets 
de trésorerie et aux certificats de dépôt

Cette disposition modifi e une référence légistique 

suite à la suppression d’une erreur matérielle dans la 

numérotation des articles de ladite loi.

Section 2

Modifications de la loi du 22 février 1998 
fixant le statut organique de la Banque Nationale 

de Belgique

Le gouvernement a décidé d’introduire une règle 

spécifi que dans le statut organique de la BNB. Cette 

règle vise à éliminer toute incertitude juridique dans 

l’hypothèse où un confl it se produirait entre le droit des 

propriétaires d’instruments fi nanciers dématérialisés et 

le privilège de la BNB.

Il est également prévu d’adapter l’âge de fi n de man-

dat du gouverneur de la BNB.

Section 3

Modifications de la loi du 2 août 2002 relative 
à la surveillance du secteur financier et 

aux services financiers

Il s’agit de l’adaptation de deux articles de la loi 

susmentionnée; l’une supprime une référence inutile 
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verwijzing geschrapt en in het andere wordt de erken-

ning van rechtswege van Nasdaq Europe nv als markt-

onderneming opgeheven.

Afdeling 4

Wijziging van de wet van 22 december 2008 
houdende diverse bepalingen (I)

Aangezien het Fortis-fonds geen bestaansreden 

meer heeft na de nieuwe onderhandelingen over het ak-

koord tussen de Staat en BNP Paribas, heeft de regering 

beslist om het met terugwerkende kracht op te heffen.

HOOFDSTUK 3

Participatiefonds

Het Participatiefonds krijgt als opdracht het operati-

onele beheer van Belgacap te verzekeren.

Daarnaast heeft de regering beslist om een staats-

waarborg op Belgacap in te voeren.

II. — ALGEMENE BESPREKING

De heer Kristof Waterschoot (CD&V) onderschrijft 

de  door de regering voorgestelde administratieve 

vereenvoudiging van het fi scale stelsel van zeelieden 

ter Belgische koopvaardij. Die nieuwe regeling is van 

toepassing op de inkomsten die vanaf 1 januari 2009  

worden betaald of toegekend. Wat is de omvang van 

de lopende geschillen betreffende de heffingen van 

ambtswege van de periode vóór die datum en hoe zullen 

die geschillen worden opgelost?  Zullen die bedragen 

gewoonweg in onwaarde worden verklaard? Het is im-

mers meestal geen sinecure om die schuldenaars op 

te sporen! 

Mevrouw Meyrem Almaci (Ecolo-Groen!) verwijst 

naar de artikelen 13, 14 en 15 van het wetsontwerp 

betreffende de aftrekbaarheid van giften aan niet in 

België gevestigde instellingen.  Heeft de regering reke-

ning gehouden met de ter zake door de Raad van State 

geformuleerde opmerkingen?

De heer Luk Van Biesen (Open Vld)  verheugt zich 

erover dat het voorliggende wetsontwerp naast een 

aantal technische aanpassingen (o.m. ingevolge een 

arrest van het Grondwettelijk Hof) ook een reeks be-

lastingverminderingen bevat. 

et l’autre concerne la suppression de l’agrément de 

plein droit de Nasdaq Europe S.A. comme entreprise 

de marché.

Section 4

Modification de la loi du 22 décembre 2008 portant des 
dispositions diverses (I)

Le Fonds-Fortis n’ayant plus de raison d’être suite à 

la renégociation de l’accord entre l’État et BNP Paribas, 

le gouvernement a décidé de le supprimer avec effet 

rétroactif.

CHAPITRE 3

Fonds de participation

Le Fonds de participation reçoit comme mission 

d’assurer la gestion opérationnelle du Belgacap.

De plus, le gouvernement a décidé d’instituer une 

garantie de l’État sur Belgacap.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

M. Kristof Waterschoot (CD&V) souscrit à la simpli-

fi cation administrative du régime fi scal des marins de 

la marine marchande belge, proposée par le gouver-

nement. Cette nouvelle réglementation est applicable 

aux revenus payés ou attribués à partir du 1er  janvier 

2009. Quelle est l’ampleur des litiges pendants en ce qui 

concerne les impositions d’office relatives à la période 

précédant cette date et comment ces litiges seront-ils 

résolus? Ces montants seront-ils simplement déclarés 

non avenus? En effet, il est souvent difficile de retrouver 

ces débiteurs!

Mme Meyrem Almaci (Ecolo-Groen!) renvoie aux 

articles 13, 14 et 15 du projet de loi relatif à la déduction 

des libéralités faites à des institutions non établies en 

Belgique. Le gouvernement a-t-il tenu compte des ob-

servations formulées à cet égard par le Conseil d’État? 

M. Luk Van Biesen (Open Vld)  se réjouit que le projet 

de loi à l’examen comporte, outre une série d’adapta-

tions techniques (faisant notamment suite à un arrêt 

de la Cour constitutionnelle), une série de réductions 

fi scales. 
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De spreker verwijst in dat verband bijvoorbeeld naar 

artikel 2 van het ontwerp, waarin een wijziging van ar-

tikel 7 van het WIB 92 wordt voorgesteld teneinde een 

door de wetgever niet gewilde verhoging met 40 procent 

van de kadastrale inkomens voor materieel en outillage 

te annuleren. Voortaan worden materieel en outillage 

gelijkgesteld met ongebouwde i.p.v. met gebouwde 

onroerende goederen. Het lid pleit overigens voor een 

volledige schrapping van het kadastraal inkomen voor 

materieel en outillage.  Het voorliggende ontwerp is 

alvast een belangrijke stap in de goede richting. 

Via artikel 11 van het ontwerp wordt een verhoogde 

investeringsaftrek ingevoerd voor investeringen die 

worden gedaan om bedrijfsvoertuigen (vrachtwagens, 

opleggers, enz.) te beveiligen. De regering is daarmee 

ingegaan op de vraag van de transportsector, die terecht 

aanvoerde dat dergelijke voertuigen als beroepslokalen 

moeten worden beschouwd. 

Ook artikel 13 van het ontwerp, waarin wordt voor-

zien in een uitbreiding van het mecenaat (opname van 

de Koninklijke Muntschouwburg en van gelijkwaardige 

instellingen uit een andere lidstaat van de Europese 

Economische Ruimte in de lijst van culturele instellingen 

beoogd in artikel 104, 3°,  WIB 92) draagt de goedkeu-

ring van de heer Van Biesen weg. Op die manier kan 

de belastingplichtige immers een gedeelte van de door 

hem betaalde belasting zelf bestemmen voor de goede 

werking van dergelijke culturele instellingen. 

Het lid verwijst ook naar artikel 20 van het ontwerp, 

waarin andermaal in een belastingsvermindering (ten 

bedrage van 15 procent van de aankoopprijs van het 

voertuig) wordt voorzien, namelijk voor de aankoop van 

elektrische voertuigen. 

Anderzijds neemt de heer Van Biesen akte van het 

feit dat de regering ingevolge het arrest van het Grond-

wettelijk Hof nr. 65/2009 van 2 april 2009 verplicht was 

om ook voor werkloosheidsuitkeringen een volledige 

decumul in te voeren. Hij verwijst in dat verband naar 

de artikelen 23, 24 en 25 van het voorliggende wets-

ontwerp. Arresten van het Grondwettelijk Hof moeten 

immers steeds worden uitgevoerd. De spreker betreurt 

echter dat door die aanpassing de dreiging van de 

zogenaamde “werkloosheidsval” opnieuw toeneemt.    

De heer Hagen Goyvaerts (VB) stelt vast dat het louter 

rechtzetten van fouten uit het verleden door sommigen 

als een belastingvermindering wordt voorgesteld. Graag 

vernam hij van de staatssecretaris of de  in artikel 20 

bedoelde belastingvermindering voor elektrische voer-

tuigen via een korting op de factuur, dan wel via de 

jaarlijkse belastingaangifte zal worden toegekend. In het 

À cet égard, l’intervenant renvoie, par exemple, à 

l’article 2 du projet, qui vise à modifi er l’article 7 du CIR 

92 afi n de supprimer une majoration de 40 p.c. des reve-

nus cadastraux pour le matériel et l’outillage, qui n’était 

pas souhaitée par le législateur. Désormais, le matériel 

et l’outillage seront alignés sur les biens immobiliers 

non bâtis, plutôt que sur les biens immobiliers bâtis. 

D’ailleurs, l’intervenant préconise une suppression totale 

du revenu cadastral pour le matériel et l’outillage. Mais 

le projet à l’examen est déjà un pas non négligeable 

dans la bonne direction. 

L’article 11 du projet introduit une déduction pour 

investissement majorée pour les investissements qui 

sont réalisés afi n de sécuriser les véhicules de société 

(camions, semi-remorques, etc.). Le gouvernement a 

ainsi accédé à la demande du secteur du transport qui 

a avancé, à juste titre, que ces véhicules devaient être 

considérés comme des locaux professionnels. 

M. Van Biesen approuve également l’article 13 du pro-

jet, qui prévoit un élargissement du mécénat (le Théâtre 

Royal de la Monnaie et d’autres institutions similaires 

d’un autre État membre de l’Espace économique euro-

péen sont repris comme institutions culturelles visées à 

l’article 104, 3°, CIR 92). En effet, le contribuable pourra, 

de cette façon, affecter lui-même une partie des impôts 

qu’il paie au bon fonctionnement de ce genre d’institu-

tions culturelles.

L’intervenant se réfère également à l’article 20 du 

projet, qui prévoit une nouvelle réduction d’impôt (à 

concurrence de 15 p.c. de la valeur d’acquisition du 

véhicule) en cas d’acquisition d’un véhicule électrique. 

D’autre part, M. Van Biesen prend acte du fait que le 

gouvernement a été contraint d’instaurer un décumul 

intégral pour allocations de chômage, conformément à 

l’arrêt n° 65/2009 du 2 avril 2009 de la Cour constitu-

tionnelle. À cet égard, il renvoie aux articles 23, 24 et 

25 du projet de loi à l’examen. En effet, les arrêts de la 

Cour constitutionnelle doivent toujours être exécutés. 

Cependant, l’intervenant déplore que cette mesure 

renforce à nouveau la menace du “piège à l’emploi”. 

M. Hagen Goyvaerts (VB) constate que la simple 

rectifi cation d’erreurs commises dans le passé est 

présentée par certains comme une réduction d’impôt. 

Il demande au secrétaire d’État si la réduction d’impôt 

en faveur des véhicules électriques visée à l’article 20 

sera accordée par le biais d’une réduction sur facture 

ou de la déclaration fi scale annuelle. Dans le cadre de 
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kader van het streven naar administratieve vereenvoudi-

ging draagt de eerste oplossing alvast zijn voorkeur weg. 

Graag kreeg hij ook meer toelichting bij de in artikel 

26 van het ontwerp voorgestelde wijziging van het fi scaal 

statuut van de leden van het Europees Parlement en 

Eurocommissarissen. Voortaan zullen die een Europese 

Gemeenschapsbelasting betalen. Heeft de staatssecre-

taris zicht op het tarief van die Europese belasting? Het 

lid vermoedt dat dit Europese tarief beduidend lager zal 

uitvallen dan het huidige Belgische tarief. 

De heer Bernard Clerfayt, staatssecretaris voor de 
Modernisering van de Federale Overheidsdienst Finan-
ciën, de Milieufiscaliteit en de Bestrijding van de fiscale 
fraude, antwoordt aan de heer Waterschoot dat de rege-

ring een einde wil maken aan de geschillen betreffende 

de heffingen van ambtswege door voor de toekomst een 

duidelijke regeling in te voeren. Met betrekking tot de 

betwistingen van het verleden zijn onderhandelingen 

aan de gang om tot een minnelijke schikking te komen. 

Met betrekking tot de belastingvermindering voor 

elektrische voertuigen antwoordt de staatssecretaris 

aan de heren Hagen Goyvaerts (VB) en Jan Jambon 
(N-VA) dat een korting op factuur hem persoonlijk de 

beste oplossing lijkt, maar dat de regering ingevolge 

een opmerking van de Raad van State (die stelde dat 

niet de federale regering, maar de gewesten  daarvoor 

bevoegd zijn) noodgedwongen is teruggekeerd naar 

het klassieke systeem van belastingverminderingen 

via de jaarlijkse belastingaangifte. Er komt m.a.w. geen 

korting op factuur.

De lidstaten kunnen kiezen voor het onderwerpen van 

de bezoldigingen van de leden en voormalige leden van 

het Europese Parlement aan een Europese  Gemeen-

schapsbelasting. In dat geval kan de Belgische regering 

gebruik maken van de mogelijkheid om een vrijstelling 

onder progressievoorbehoud toe te passen, die expliciet 

is vastgelegd in het nieuwe statuut. De aldus belaste 

inkomsten zullen bijgevolg worden  meegeteld voor het 

berekenen van de progressiviteit van de overige,  in 

België belaste  inkomsten van de betrokkenen. 

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 

STEMMINGEN

Artikelen 1 tot 34

Over deze artikelen worden geen opmerkingen ge-

maakt.

De artikelen 1 tot 19 worden achtereenvolgens aan-

genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

l’objectif de simplifi cation administrative, il préfère en 

tout cas la première solution. 

Il demande également des explications supplémen-

taires en ce qui concerne la modifi cation du statut fi scal 

des membres du Parlement européen et des commis-

saires européens proposée à l’article 26 du projet de 

loi. Ceux-ci paieront désormais un impôt communautaire 

européen. Le secrétaire d’État connaît-il le taux de cet 

impôt européen? Le membre pressent que ce taux eu-

ropéen sera notablement inférieur au taux belge actuel.

M. Bernard Clerfayt, secrétaire d’État à la Moderni-
sation du Service public fédéral Finances, à la Fiscalité 
environnementale et à la Lutte contre la fraude fiscale, 
répond à M. Waterschoot que le gouvernement veut 

mettre un terme aux litiges portant sur les impositions 

d’office en instaurant une réglementation claire à l’ave-

nir. En ce qui concerne les contestations du passé, des 

négociations sont en cours en vue de conclure une 

transaction. 

En ce qui concerne la réduction d’impôt en faveur 

des véhicules électriques, le secrétaire d’État répond à 

MM. Hagen Goyvaerts (VB) et Jan Jambon (N-VA) 
qu’une réduction sur facture lui semble la meilleure 

solution mais que le gouvernement, à la suite d’une 

observation du Conseil d’État (indiquant que ce n’était 

pas l’État fédéral mais les régions qui étaient compé-

tentes en la matière) a dû revenir au système classique 

de réduction d’impôt par le biais de la déclaration fi scale 

annuelle. En d’autres termes, il n’y aura pas de réduction 

sur facture.

Les États membres peuvent choisir de soumettre 

les indemnités des membres et anciens membres du 

Parlement européen à un impôt communautaire euro-

péen. Dans ce cas, le gouvernement belge pourra faire 

usage de la possibilité d’appliquer une exonération sous 

réserve de progressivité, qui est explicitement prévue 

dans le nouveau statut. Les revenus ainsi taxés seront 

donc ajoutés, pour le calcul de la progressivité, aux 

autres revenus des intéressés imposés en Belgique.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET VOTES

Articles 1er  à 34

Ces articles n’appellent aucun commentaire.

Les articles 1er à 19 sont successivement adoptés par 

14 voix et 1 abstention.
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Artikel 20 wordt aangenomen met 11 stemmen en 4 

onthoudingen.

De artikelen 21 tot 25 worden achtereenvolgens aan-

genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

Artikel 26 wordt aangenomen met 11 tegen 2 stem-

men en 3 onthoudingen.

De artikelen 27 tot 34 worden achtereenvolgens aan-

genomen met 14 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 35

De heer Jenne De Potter (CD&V) c.s. dient amende-

ment nr. 2 (DOC 52 2170/002) in.

De heer Luk Van Biesen (Open Vld) stipt aan dat de 

aftrekbaarheid van de maaltijdcheques ten belope van 

1 euro per cheque al via de economische herstelwet 

van 27 maart 2009 was opgenomen in artikel 53, 14°, 

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, 

met inwerkingtreding vanaf 1 februari 2009. Dit amen-

dement strekt ertoe met behulp van een correctie de 

inwerkingtreding van het ontworpen artikel 9 daarmee 

in overeenstemming te brengen.

Amendement nr. 2 wordt aangenomen met 11 stem-

men en 5 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 35 wordt aangeno-

men met dezelfde stemuitslag.

Art. 36 tot 95

Over deze artikelen worden geen opmerkingen ge-

maakt.

De artikelen 36 tot 70 worden achtereenvolgens aan-

genomen met 12 stemmen en 4 onthoudingen.

Artikel 71 wordt aangenomen met 14 stemmen en 2 

onthoudingen.

De artikelen 72 tot 95 worden achtereenvolgens aan-

genomen met 12 stemmen en 4 onthoudingen.

Art. 96 (nieuw)

De heer Jenne De Potter (CD&V) c.s. dient amen-

dement nr. 1 (DOC 52 2170/002) in, dat ertoe strekt 

in titel 5 een nieuw hoofdstuk 4 in te voegen, met als 

opschrift “Hoofdstuk 4 – Wijziging van de wet van 6 mei 

2009 houdende diverse bepalingen (I)”. Dit hoofdstuk 

L’article 20 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

Les articles 21 à 25 sont successivement adoptés 

par 14 voix et 1 abstention.

L’article 26 est adopté par 11 voix contre 2 et 3 abs-

tentions.

Les articles 27 à 34 sont successivement adoptés 

par 14 voix et 2 abstentions.

Art. 35

Un amendement n° 2 (DOC 52 2170/002) est déposé 

par M. Jenne De Potter (CD&V) et consorts.

M. Luk Van Biesen (Open Vld) observe que la déduc-

tibilité d’un euro par titre-repas était déjà insérée dans 

l’article 53, 14°, du Code des impôts sur les revenus 1992 

par la loi de relance économique du 27 mars 2009, avec 

comme entrée en vigueur le 1er février 2009. Le présent 

amendement corrige l’entrée en vigueur de l’article 9 du 

présent projet de loi en ce sens.

L’amendement n° 2 est adopté par 11 voix et 5 abs-

tentions.

L’article 35, ainsi amendé, est adopté par le même 

vote.

Art. 36 à 95

Ces articles n’appellent aucune observation.

Les articles 36 à 70 sont successivement adoptés 

par 12 voix et 4 abstentions.

L’article 71 est adopté par 14 voix et 2 abstentions.

Les articles 72 à 95 sont successivement adoptés 

par 12 voix et 4 abstentions.

Art. 96 (nouveau)

M. Jenne De Potter (CD&V) et consorts présentent un 

amendement n° 1 (DOC 52 2170/002) visant à insérer 

dans le titre 5, un nouveau chapitre 4, intitulé “Modifi -

cation de la loi du 6 mai 2009 portant des dispositions 

diverses (I)”. Ce chapitre contient un nouvel article 96 
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bevat een nieuw artikel 96, waarbij in de Franse tekst 

van het eerste lid van artikel 44 van de wet van 6 mei 

2009 houdende diverse bepalingen (I), de woorden “de 

base” worden ingevoegd tussen de woorden “21 p.c. 

du prix d’achat, hors TVA, du paquet” en de woorden 

“agréé tel que défi ni par le Roi”.

De heer Jenne De Potter (CD&V) licht toe dat dit 

amendement ertoe strekt de Franse tekst van boven-

vermeld artikel 44, eerste lid, in overeenstemming te 

brengen met de Nederlandse tekst. Dit artikel heeft 

betrekking op de toekenning van een belastingvoordeel 

voor de daadwerkelijk tussen 1 mei 2009 en 30 april 

2010 gedane uitgaven voor een binnen het “Internet 

voor iedereen”-project erkend basispakket, en wel in het 

raam van het nieuwe “Internet voor iedereen II”-project.

Volgens de Franse tekstversie van artikel 44, waarin 

de woorden “de base” ontbreken, kan het belastingvoor-

deel worden berekend op grond van de aankoopprijs 

van het erkende pakket, wat neerkomt op een bedrag 

dat dubbel zo hoog ligt als het maximumbedrag van 

een erkend basispakket. Uit de desbetreffende memo-

rie van toelichting (DOC 52 1786/001, blz. 31) en het 

terzake door de heer Josy Arens uitgebrachte verslag 

(DOC 52 1786/020, blz. 5) blijkt duidelijk dat de wetgever 

de bedoeling had het belastingvoordeel te berekenen 

op grond van de aankoopprijs van het door de Koning 

bepaalde, erkende basispakket.

Het lid verwijst eveneens naar het antwoord van 

de minister voor Ondernemen en Vereenvoudigen op 

schriftelijke vraag nr. 73 van de heer Roel Deseyn (Bul-

letin vragen en antwoorden 2008-2009, nr. 61, blz. 281).

Amendement nr. 1, dat ertoe strekt in het wetsontwerp 

een nieuw artikel 96 in te voegen, wordt aangenomen 

met 14 stemmen en 2 onthoudingen.

*

*    *

Het gehele, aldus geamendeerde wetsontwerp wordt, 

inclusief de wetgevingstechnische correcties, aangeno-

men met 11 stemmen en 5 onthoudingen.

 De rapporteur,  De voorzitter,

 L. GUSTIN  F.-X. de DONNEA

qui vise à insérer les mots “de base” entre les mots “21 

p.c. du prix d’achat, hors TVA, du paquet” et les mots 

“agréé tel que défi ni par le Roi” dans le texte français 

de l’article 44, alinéa 1er, de la loi du 6 mai 2009 portant 

des dispositions diverses (I).

M. Jenne De Potter (CD&V) indique  que cet amende-

ment vise à mettre le texte français de l’article 44, alinéa 

1er, susvisé en conformité avec le texte néerlandais. 

Cet article concerne l’octroi d’un crédit d’impôt pour 

les dépenses effectivement payées du 1er mai 2009 au 

30 avril 2010 en vue de l’achat d’un paquet de base 

agréé “Internet pour tous” dans le cadre du nouveau 

projet Internet pour tous - II.

Selon la version française actuelle de l’article 44 (qui 

omet les mots “de base”), le crédit d’impôt peut être 

calculé sur la base du prix d’achat du “paquet agréé”, 

soit un montant deux fois plus élevé que le montant 

maximum prévu pour un paquet de base agréé. Or, 

il ressort de l’exposé des motifs (DOC 52 1786/001, 

p. 31) et du rapport de M. Josy Arens (DOC 52 1786/020, 

p. 5) que l’intention du législateur était bien de calculer 

le crédit d’impôt en fonction du prix d’achat du paquet 

de base agréé tel que défi ni par le Roi.

Le membre renvoie également aux déclarations du 

ministre pour l’Entreprise et la Simplifi cation en réponse 

à la question écrite n° 73 de M. Roel Deseyn (Bulletin 

des questions et réponses 2008-2009, n° 61, p. 281).

L’amendement n° 1 visant à insérer un nouvel article 

96 dans le projet de loi est adopté par 14 voix et 2 

abstentions.

*

*     *

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été amendé et 

y compris les corrections d’ordre légistique, est adopté 

par 11 voix et 5 abstentions.

 Le rapporteur, Le président,

 L. GUSTIN F.-X. de DONNEA
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